
 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

Divisão de Expediente 

 

PAUTA Nº 011/2026 

 

1 

 

10ª SESSÃO ORDINÁRIA  DO 1º PERÍODO ORDINÁRIO DA  

2ª SESSÃO LEGISLATIVA  DA 18ª LEGISLATURA 

 

REALIZADA EM 17 DE MARÇO DE 2026 

 

EXPEDIENTE  -  Artigo 144 do R. I. 

 

ATA - Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da 9ª Sessão Ordinária do 1º Período Ordinário da 

2ª Sessão Legislativa da 18ª Legislatura realizada em 16 de março de 2026. 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I. 

 

RECEBIDAS DO PREFEITO - Artigo 146 I do R.I. 

 

DECRETO Nº 19.907 - Abre Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 800.000,00 

(oitocentos mil reais), em conformidade com a Lei Municipal nº 6.776. 

 

DECRETO Nº 19.908 - Abre Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 5.000,00 (cinco 

mil reais), em conformidade com a Lei Municipal nº 6.774. 

 

DECRETO Nº 19.909 - Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 3.010.845,80 

(três milhões, dez mil, oitocentos e quarenta e cinco reais e oitenta centavos), 

em conformidade com o artigo 10 da Lei Municipal nº 6.751. 

 

DECRETO Nº 19.910 - Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 50.000,00 

(cinquenta mil reais), em conformidade com o artigo 10 da Lei Municipal nº 

6.751. 

 

DECRETO Nº 19.911 - Abre Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 11.000,00 (onze 

mil reais), em conformidade com a Lei Municipal nº 6.777. 

 

DECRETO Nº 19.912 - Abre Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 883,50 

(oitocentos e oitenta e três reais e cinquenta centavos), em conformidade com 

a Lei Municipal nº 6.775. 

 

DECRETO Nº 19.913 – Luto Oficial no Município de Volta Redonda. 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

Divisão de Expediente 

 

PAUTA Nº 011/2026 

 

2 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Continuação. 

RECEBIDAS DO PREFEITO  -  Continuação. 

 

DECRETO Nº 19.914 - Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 10.000,00 

(dez mil reais), em conformidade com o artigo 10 da Lei Municipal nº 6.751. 

 

DECRETO Nº 19.915 - Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 452.000,00 

(quatrocentos e cinquenta e dois mil reais), em conformidade com o artigo 10 

da Lei Municipal nº 6.751. 

 

DECRETO Nº 19.916 - Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 318.889,54 

(trezentos e dezoito mil, oitocentos e oitenta e nove reais e cinquenta e quatro 

centavos), em conformidade com o artigo 10 da Lei Municipal nº 6.751. 

 

DECRETO Nº 19.917 - Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 1.275.000,00 

(um milhão, duzentos e setenta e cinco mil reais), em conformidade com o 

artigo 10 da Lei Municipal nº 6.751. 

 

DECRETO Nº 19.918 - Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 4.875.000,00 

(quatro milhões, oitocentos e setenta e cinco mil reais), em conformidade com 

o artigo 10 da Lei Municipal nº 6.751. 

 

DECRETO Nº 19.919 - Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 24.933,77 

(vinte e quatro mil, novecentos e trinta e três reais e setenta e sete centavos), 

em conformidade com o artigo 10 da Lei Municipal nº 6.751. 

 

DECRETO Nº 19.920 - Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 4.166.000,00 

(quatro milhões, cento e sessenta e seis mil reais), em conformidade com o 

artigo 10 da Lei Municipal nº 6.751. 

 

DECRETO Nº 19.921 - Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 2.590,00 

(dois mil e quinhentos e noventa reais), em conformidade com o artigo 10 da 

Lei Municipal nº 6.751. 

 

DECRETO Nº 19.922 - Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 6.035.100,00 

(seis milhões, trinta e cinco mil e cem reais), em conformidade com o artigo 

10 da Lei Municipal nº 6.751. 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

Divisão de Expediente 

 

PAUTA Nº 011/2026 

 

3 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Continuação. 

RECEBIDAS DO PREFEITO  -  Continuação. 

 

DECRETO Nº 19.923 - Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 190.000,00 

(cento e noventa mil reais), em conformidade com o artigo 10 da Lei 

Municipal nº 6.751. 

 

DECRETO Nº 19.924 - Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 40.000,00 

(quarenta mil reais), em conformidade com o artigo 10 da Lei Municipal nº 

6.751. 

 

DECRETO Nº 19.925 - Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 898.599,90 

(oitocentos e noventa e oito mil, quinhentos e noventa e nove reais e noventa 

centavos), em conformidade com o artigo 10 da Lei Municipal nº 6.751. 

 

DECRETO Nº 19.926 - Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 50.000,00 

(cinquenta mil reais), em conformidade com o artigo 10 da Lei Municipal nº 

6.751. 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Artigo 147 do R.I. 

 

PROJETO DE LEI  - Artigo 147 III do R.I. 

 

PROJETO DE LEI Nº 027/2026 - Dispõe sobre a obrigatoriedade da realização de 

campanhas de arrecadação de alimentos por promotores de eventos que 

utilizam espaços ou equipamentos públicos no âmbito do Município de Volta 

Redonda, estabelece metas mínimas de arrecadação, e dá outras providências. 

Autor: Vereador Luciano de Souza Portes 

Coautor: Vereador Rodrigo Cezar Furtado de Almeida 

 

REQUERIMENTO - Artigo 147 VIII  do R.I. 

 

VEREADOR MARCO ANTÔNIO DA CUNHA 

 

Nº 030/26 - Requer Moção de Aplausos e Congratulações à Professora Letícia Dias Soares. 

 

VEREADOR RODRIGO CEZAR FURTADO DE ALMEIDA 

 

Nº 032/26 - Requer envio de ofício ao Consulado Geral dos Estados Unidos da América no 

Brasil. 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

Divisão de Expediente 

 

PAUTA Nº 011/2026 

 

4 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Continuação. 

REQUERIMENTO - Continuação. 

 

VEREADOR RODRIGO CEZAR FURTADO DE ALMEIDA - Continuação. 

 

Nº 033/26 - Requer medidas urgentes para solucionar as constantes quedas de energia nos 

Bairros Belvedere e seus Residenciais, Tiradentes e Vila Rica. 

 

INDICAÇÕES - Artigo 147 IX do R.I. 

 

VEREADOR FRANCISCO NOVAES FILHO 

 

Nº 177/26 - Indica capina no UBSF do Bairro São Carlos.  

Nº178/26 - Indica capina no escadão no Bairro São Carlos.  

Nº179/26 - Indica o desentupimento de bueiros no Bairro Retiro. 

Nº 180/26 - Indica a poda de árvores no Bairro São Carlos. 

 

VEREADOR GEMILSON EDUARDO 

 

Nº 140/26 - Indica correção do asfalto na Rua Porto Alegre, no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 141/26 - Indica a desobstrução, manutenção e limpeza do Bueiro na Rua Itaparica, no 

Bairro Santo Agostinho. 

Nº 142/26 - Indica a implantação de bueiro na Rua 1032, no Bairro Volta Grande II. 

Nº 143/26 - Indica a implantação de bueiro na Rua Porto Alegre, no Bairro Santo 

Agostinho. 

Nº 144/26 - Indica a implantação de bueiro na Rua 1032, no Bairro Volta Grande II. 

Nº 146/26 - Indica a desobstrução e manutenção de Mata-Burro na Rua 1039-A, no Bairro 

Volta Grande III. 

Nº 147/26 - Indica revitalização das Mesas, Bancos e Brinquedos na Rua Lino Moreira, no 

Bairro Jardim das Américas- Santo Agostinho. 

Nº 148/26 - Indica demarcação de uma vaga de embarque e desembarque na Rua Sargento 

Paulo Moreira, no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 149/26 - Indica manutenção da placa da praça Paulo Roriz, na Rua Lino Moreira, no 

Bairro Jardim das América- Santo Agostinho. 

 

 

 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

Divisão de Expediente 

 

PAUTA Nº 011/2026 

 

5 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Continuação. 

INDICAÇÕES - Continuação. 

 

VEREADOR GEMILSON EDUARDO - Continuação. 

 

Nº 168/26 - Indica capina e limpeza em todas as ruas do Bairro Morro da Conquista – 

Santo Agostinho.  

Nº 169/26 - Indica capina e limpeza em todas as ruas do bairro Morro da Caviana – Santo 

Agostinho.  

Nº 209/26 - Indica a desobstrução, manutenção e limpeza do bueiro na esquina da  Rua 

1050 com a 1046, no Bairro Volta Grande II. 

Nº 210/26 - Indica correção do asfalto na Rua Bela Vista, no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 211/26 - Indica a desobstrução, manutenção e limpeza de mata-burro na Rua Bela Vista, 

no Bairro Morro da Caviana - Santo Agostinho. 

Nº 212/26 - Indica a desobstrução, manutenção e limpeza do bueiro na esquina da Rua 

1021 com a 1038, no Bairro Volta Grande II. 

Nº 213/26 - Indica a desobstrução, manutenção e limpeza do bueiro na esquina da Rua 

1021 com a 1042, no Bairro Volta Grande II. 

Nº 214/26 - Indica a desobstrução, manutenção e limpeza do bueiro na esquina da Rua 

1021 com a 1044, no Bairro Volta Grande II. 

Nº 215/26 - Indica a poda de árvores na Servidão Felicidade, no Bairro Morro da Conquista 

- Santo Agostinho. 

Nº 216/26 - Indica limpeza da Rua Mexicana, no Bairro Santo Agostinho. 

 

VEREADORA GISELE LOPES KLINGLER 

 

Nº 194/26 - Indica capina no Escadão do Bairro São Carlos.  

Nº 195/26 - Indica substituição de poste na Rua Moacyr de Paula Lobo no Bairro Vila 

Mury.  

Nº 196/26 - Indica poda de árvores no Bairro Retiro.  

Nº 197/26 - Indica a implantação de quebra-molas no Bairro Sessenta.  

Nº 198/26 - Indica limpeza e manutenção no pavilhão de eventos da Ilha São João-Santo 

Agostinho.  

Nº 199/26 - Indica limpeza e desobstrução de bueiro no Bairro Aero Clube.  

Nº 200/26 - Indica estudo técnico para implantação de medidas para redução de velocidade 

no Bairro Aero Clube.  

Nº 201/26 - Indica estudo técnico para implantação de sinalização viária na Avenida 

Adalberto de Barros Nunes-Beira Rio.  

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

Divisão de Expediente 

 

PAUTA Nº 011/2026 

 

6 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Continuação. 

INDICAÇÕES - Continuação. 

 

VEREADORA GISELE LOPES KLINGLER - Continuação. 
 

Nº 202/26 - Indica estudo técnico para reforço de patrulhamento da Guarda Municipal na 

Praça Sávio Gama (em frente à Prefeitura) - Aterrado. 

Nº 226/26 - Indica estudo técnico para melhoria da segurança Viária na Rua Humaitá-

Bairro São Geraldo. 

Nº 227/26 - Indica reparo e avaliação estrutural em ponto de ônibus na Rua Farias de Brito 

- Bairro São Carlos.   

Nº 228/26 - Indica capina e roçada na Rua Érica Berbet -  Bairro Três Poços. 

Nº 229/26 - Indica troca de lâmpadas na Rua Érica Berbet - Bairro Três Poços. 

Nº 230/26 - Indica troca de lâmpadas na Rua da Figueira - Bairro Três Poços. 

Nº 231/26 - Indica capina e roçada na Rua da Figueira - Bairro Três Poços. 

Nº 232/26 - Indica manutenção da rampa de acesso à cozinha dos funcionários do Hospital 

Munir Rafful. 

 

VEREADOR JORGE DE OLIVEIRA 

 

Nº 205/26 - Indica capina e roçada em toda a extensão do Escadão da Avenida Paulista, no 

Bairro Retiro.  

Nº 206/26 - Indica poda de árvore na Rua Petrópolis, em frente ao número 500, no Bairro 

Siderlândia.  

Nº 207/26 - Indica poda de árvore na Rua Petrópolis, em frente ao número 519, no Bairro 

Siderlândia.  

Nº 208/26 - Indica limpeza e retirada de entulho na Rua Itatiaia, em frente ao Número 520, 

no Bairro Siderlândia. 

 Nº 217/26 - Indica limpeza e retirada de entulho na Rua Arraial do Cabo, em frente ao 

Número 162, no Bairro Siderlândia. 

Nº 218/26 - Indica limpeza e retirada de entulho no Rodo da Ponte Alta, localizado no final 

da Rua Cambuci, no Bairro Siderlândia. 

Nº 219/26 - Indica a manutenção das luminárias localizadas nas Ruas ao redor do Ginásio 

do Bairro Siderlândia. 

Nº 220/26 - Indica limpeza e retirada de entulho na Rua Itaguaí, em frente ao Número 75, 

no Bairro Siderlândia. 

Nº 221/26 - Indica limpeza e retirada de entulho em toda a extensão da Rua 10, no Bairro 

Siderlândia. 

Nº 222/26 - Indica limpeza e retirada de entulho na Rua Rio de Janeiro, em frente ao 

Número 112, no Bairro Siderlândia. 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

Divisão de Expediente 

 

PAUTA Nº 011/2026 

 

7 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Continuação. 

INDICAÇÕES - Continuação. 

 

VEREADOR JORGE DE OLIVEIRA - Continuação. 

 

Nº 223/26 - Indica limpeza e retirada de entulho na Rua Araruama, em frente ao Número 

207, no Bairro Siderlândia. 

Nº 224/26 - Indica construção de um mata burro na Rua 03A, em frente ao Número 67, no 

Bairro Siderlândia. 

Nº 225/26 - Indica reparo na rede de esgoto da Avenida Presidente Kennedy, em frente ao 

Número 6171, no Bairro Siderlândia. 

 

VEREADOR JOSE ONOFRE DA SILVA 

 

Nº 170/26 - Indica a realização de serviços de limpeza de capina na Rua F, Bairro 

Coqueiros.  

Nº 171/26 - Indica a realização de serviços de limpeza e capina na Alameda 15, Bairro 

Coqueiros.  

Nº 172/26 - Indica a realização de Serviços de limpeza e capina na Rua Jorge Caetano 

Simonato, Bairro Coqueiros. 

Nº 173/26 - Indica a realização de serviços de limpeza e capina na Rua G, Bairro 

Coqueiros.  

Nº 174/26 - Indica a realização de serviços de limpeza de capina na Rua H, Bairro 

Coqueiros. 

Nº 189/26 - Indica a realização de serviços de limpeza e capina na Rua J, Bairro Coqueiros.  

Nº 190/26 - Indica a realização de serviços de limpeza e capina na Alameda 5, Bairro 

Coqueiros.  

Nº 191/26 - Indica a realização de serviços de limpeza e capina na Alameda 7, Bairro 

Coqueiros.  

Nº 192/26 - Indica a realização de serviços de limpeza e capina na Alameda 14, Bairro 

Coqueiros.  

Nº 193/26 - Indica a realização de serviços de limpeza e capina na Alameda 20, Bairro 

Coqueiros. 

 

VEREADOR MARCO ÂNTONIO DA CUNHA  

 

Nº175/26 - Indica limpeza e capina na praça esportiva Walter Santoro, Situada na Avenida 

Cristóvão Moreira da Silva, Bairro Jardim Belvedere e Adjacências. 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

Divisão de Expediente 

 

PAUTA Nº 011/2026 

 

8 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Continuação. 

INDICAÇÕES - Continuação. 

 

VEREADOR MARCO ÂNTONIO DA CUNHA - Continuação. 

 

Nº176/26 - Indica mutirão de limpeza e capina em todas a Ruas do Bairro Jardim 

Belvedere. 

Nº 181/26 - Indica implantação de Atendimento Pediátrico nos Bairros Roma I e Roma II.  

Nº 182/26 - Indica ampliação do bueiro situado na Avenida Cristóvão Moreira da Silva 

próximo ao Número 10, Bairro Jardim Belvedere.  

Nº 183/26 - Indica implantação de um Centro de Convivência no Bairro Jardim Belvedere.  

Nº 184/26 - Indica implantação de uma Academia da Saúde no Bairro Jardim Belvedere.  

Nº 185/26 - Indica mutirão de capina na Escola Municipal Wladir de Souza Telles.  

Nº 186/26 - Indica troca de rede de proteção contra pombos na Escola Wladir de Souza 

Telles.  

Nº 187/26 - Indica colocação de telha no corredor central da Escola Municipal Wladir de 

Souza Telles.  

Nº 188/26 - Indica capina na Unidade Básica de Saúde da Família Bairro Jardim Vila Rica. 

Nº 204/26 - Indica a implantação de faixa de pedestre em frente a saída principal da Igreja 

São Jose Operário, Bairro Jardim Tiradentes. 

 

VEREADOR PAULO CÉSAR LIMA DA SILVA 

 

Nº 163/26 - Indica capina da praça do Guarda Mor no Bairro da Água limpa. 

Nº 164/26 - Indica desobstrução da rede dos bueiros (boca de lobo) na Rua Cravinas 

próximo ao Nº 231, Bairro Água Limpa. 

Nº 165/26 - Indica a limpeza geral, com capina, varrição, retiradas de entulhos no Bairro 

Água Limpa 

Nº 166/26 - Indica colocação bueiro (Boca de Lobo) na Rua Bernardo Ferraz próximo ao 

número 391 no Bairro Aterrado nos dois lados da rua. 

Nº 167/26 - Indica colocação Bueiro (Boca de Lobo) na Rua Cravinas próximo ao número 

207 no Bairro Água Limpa. 

 

VEREADOR RAONE CASSIN MAIA FERREIRA 

 

Nº 162/26 - Indica ao poder executivo a implantação e recomposição da arborização urbana 

nas calçadas das ruas 43 e 16, no Bairro Vila Santa Cecília. 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

Divisão de Expediente 

 

PAUTA Nº 011/2026 

 

9 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Continuação. 

INDICAÇÕES - Continuação. 

 

VEREADOR RODRIGO DE ÁVILA MENDES 

 

Nº 203/26 - Solicita ampliação de escopo de obra no campo de Futebol do Bairro Vale 

Verde. 

 

 

SESSÃO SOLENE 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA CONVIDA PARA A SESSÃO 

SOLENE DE ENTREGA DA MEDALHA VEREADORA GLÓRIA ROUSSIM 

GUEDES PINTO EM ALUSÃO AO DIA INTERNACIONAL DA MULHER, A 

REALIZAR-SE NO DIA 24 DE MARÇO DE 2026, ÀS 19 h, NO PLENÁRIO DESTA 

CASA. 

 

 

 

ORDEM DO DIA - Artigo 149 do  R.I. 

 

 

VOTAÇÃO ÚNICA - Artigo 151 V do R.I. 

 

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 041/2026 - Dispõe sobre a constituição de Comissão 

Especial destinada ao acompanhamento da situação das famílias residentes 

nas Ocupações denominadas: “da Paz” e “Reflexo do Amanhã”, decorrentes 

do processo de desocupação no Município de Volta Redonda. 

  Autor: Edson Carlos Quinto 

 

PRIMEIRA VOTAÇÃO - Artigo 151 VII do R.I. 

 

PROJETO DE LEI Nº 180/2025 - Dispõe sobre a criação do fluxo geral de 

enfrentamento à violência contra a criança e o adolescente no Município de 

Volta Redonda e dá outras providências. 

Autora: Vereadora Carla Passos Duarte 

 

 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

Divisão de Expediente 

 

PAUTA Nº 011/2026 

 

10 

 

ORDEM DO DIA - Continuação. 

PRIMEIRA VOTAÇÃO - Continuação. 

 

PROJETO DE LEI Nº 186/2025 - Altera o art. 2º, 3º e 4º da Lei Municipal nº 6.068, e 

acrescenta os artigos 5º, 6º, 7º, 8º e 9º à Lei Municipal nº 6.068, que dispõe da 

inserção do Símbolo Mundial de Conscientização do Transtorno do Espectro 

Autista (TEA) nas vagas de estacionamento preferenciais reservados as 

pessoas com deficiência.  

Autor: Vereador Wilsemar Máximo Curty   

 

 

     D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 17 de março de 2026. 

 

 

 

BRENO FREDERICO FARIA RODRIGUES 

Diretor-Geral 


